



SYLLABUS: 2025-26

Class	IV	Subject	ENGLISH
Prescribed Books		Reader- Marigold -4 (NCERT) Grammar- Applied English Grammar and composition- 4	

MONTHS	DAYS	BOOKS	CHAPTERS/ TOPICS
APRIL	22	Marigold	Unit 1- Wake up! Neha's Alarm clock
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch.1 Sentence, Ch. 2 Subject and Predicate, Ch.3 Common and Proper Nouns Ch.4 Collective Nouns Ch.5 Countable and uncountable nouns Ch.24 A Mancub in the Pack. Letter writing (Formal) Cursive Handwriting /Ch.22 Punctuation
MAY	12	Marigold	Unit 2- Noses The little Fir Tree
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch. 22 Punctuation Ch.24 Friendship Ch.30 Letter writing (Informal) Reading/ Spell bee
JUNE	18	Marigold	Unit :3- Run! Nasruddin's Aim Unit -4: Why?
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch. 6 Singular and Plural Nouns Ch.7 Gender Ch. 8 Possessive Nouns Ch.24 Tigers ----- Scrabble
JULY	27	Marigold	Unit 4: Alice in Wonderland Unit 5 - Don't be Afraid of the Dark
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch. 11 Articles Ch.24 Bobby, the Local Detective Ch.33 Poster Making Word search/Gap filling/ Ch.25 Sequencing
AUGUST	22	Marigold	Unit 5- Helen Keller
		Grammar Writing Activity	Ch. 12 Pronoun Ch.29 Paragraph Writing Pronoun Scavenger
SEPTEMBER	15		Ch. 35 Revision 1, Ch.36 Revision 2 Ch.23 Vocabulary Half Yearly Examination
OCTOBER	10	Marigold	Unit 6: Hiawatha

			The Scholar's Mother Tongue
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch. 13 Helping Verbs Ch.14 The Simple Tense Ch.15 The Continuous Tense - Present and Past Ch. 24 The moon Ch. 32 Story Writing Recitation/ Reading/Ch.28 Answering Questions
NOVEMBER	23	Marigold	Unit 7: A Watering Rhyme The Giving Tree
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch- 9 Adjectives Ch- 10 Comparison of Adjectives Ch 24 Lovebirds Ch. 31 Picture Composition Tree timeline
DECEMBER	25	Marigold	Unit 8: Books Going To Buy a Book
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch.16 Modals Ch.17 Subject- verb Agreement Ch.19 Preposition Ch. 20 Conjunction Ch. 24 Fun with Limits Notice writing Book review / I like the' book' because...
JANUARY	21	Marigold	Unit 9: The Naughty Boy Pinocchio
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch. 18 Adverbs Ch. 21 Parts of Speech Ch. 24 The story of Hot- Air Balloons ----- Puppet making / Spell bee/Ch. 26. Invitation
			Practice worksheets + Ch. 34 Listening Comprehension
FEBRUARY			Annual Examination

PORTION FOR EXAMINATION (ENGLISH)

UNIT TEST I	Marigold	Unit 1 and 2 (Wake Up! Neha's Alarm Clock, Noses, The Little Fir Tree)
	Grammar	Sentence, Subject – Predicate, Nouns – (common, proper, collective, countable and uncountable, singular and plural, gender)
HALF YEARLY EXAMINATION	Marigold	Unit 1 to 5(Wake up! Neha's Alarm Clock, Noses, The Little Fir Tree, Run!, Nasruddin 's Aim, Why?, Alice in Wonderland, Don't be afraid of the dark, Helen Keller)
	Grammar	Sentence, Subject - Predicate, Nouns- Common, Proper, Collective, Gender, Number, Countable and Uncountable, Punctuation, Pronoun, Articles, Vocabulary (homophones, compound words)
	Writing	Letter Writing (formal and informal), Paragraph Writing, Poster Making.
UNIT TEST II	Marigold	Unit 6 and 7 (Hiawatha, The Scholar's Mother Tongue, A Watering Rhyme, The Giving Tree)
	Grammar	Helping Verbs, Tenses (Simple and Continuous form)
ANNUAL EXAMINATION	Marigold	Unit 6 to 9 ,5(Don't be afraid of the dark, Helen Keller, Hiawatha, The Scholar's Mother Tongue, A Watering Rhyme, The Giving Tree, Books, Going to Buy a Book, The Naughty Boy, Pinocchio)
	Grammar	Adjective, Comparison of Adjectives, Helping Verbs, Modals, Subject- verb Agreement, Adverb, Preposition, Conjunction, Tenses (simple and continuous form), Vocabulary (antonym, synonym, suffix, prefix)
	Writing	Story writing, Picture Composition, Notice writing



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

कक्षा:	IV	विषय:	हिन्दी
निर्धारित पुस्तकें		पाठ्यपुस्तक - नव उन्मेष -4 व्याकरण - सार्थक हिंदी व्याकरण -4	

माह	कार्य दिवस	पाठ्यपुस्तक नव उन्मेष	व्याकरण सार्थक हिंदी व्याकरण	कठिन शब्द
अप्रैल	22	पाठ - 1 सुमन बने हम हर क्यारी के (कविता) पाठ- 2 नन्हा उल्लू (कहानी)	पाठ - 1 भाषा लिपि एवं व्याकरण पाठ - 2 वर्ण और मात्रा	वर्णन, परीक्षा, श्रुतलेख, अनुस्वार, प्रयोग, शब्दार्थ, उच्चारण, अभ्यास, सम्मान, नैतिक, मौखिक, वर्तनी, पर्यावरण, साप्ताहिक, आदर्श,
मई	12	पाठ-3 नितार्ई के सींग (लोककथा) परियोजना कार्य - भारत के विभिन्न त्योहारों के चित्रों से कोलाज चार्ट पेपर में बनाएँ	पाठ- 3 शब्द विचार पाठ - 4 वाक्य	संयुक्त, समस्या, प्रदूषण, संरक्षण, निष्कर्ष, शीर्षक, पर्यावरण, अतिरिक्त, बिस्तर, क्योंकि इसलिए, महत्वपूर्ण, अमृत, स्नेह संबोधन
जून	18	पाठ - 4 नन्हा पेड़ (कहानी) पाठ - 5 हमें देश तो लगता जैसे (कविता)	पाठ - 5 संज्ञा पाठ - 6 लिंग पाठ - 7 वचन पाठ -20 पत्र-लेखन	डिजिटल, कविता, पंक्ति, कवयित्री, लेखिका, भास्कर, संवाददाता, सम्मेलन, प्राचार्य, अध्यापिका परिचय, विस्तार, संक्षिप्त, दीर्घ, दिनांक
जुलाई	27	पाठ - 6 मेलजोल का सबक (कथात्मक कविता) पाठ - 7 चीं-चूँ बदल गया (कहानी)	पाठ - 8 सर्वनाम पाठ - 9 विशेषण पाठ - 10 क्रिया पाठ -21 अनुच्छेद लेखन	प्रतियोगिता, संस्कृति, परंपरा, प्रसिद्ध, तारीफ़, चरित्र, विशेषता, परिणाम, महत्व, कष्टकारक धन्यवाद, कठिनाइयाँ, व्यक्ति, स्मृति, सामग्री,
अगस्त	22	पाठ -8 भारत के प्रमुख पक्षी(पर्यावरण लेख) (पुनरावृत्ति)	पाठ -11 काल पाठ - 12 पर्यायवाची शब्द पाठ -13 विलोम शब्द पाठ -24 अपठित गद्यांश एवं पद्यांश, पठित पद्यांश, गद्यांश	स्मरण, चिड़िया, वार्षिक, पुल्लिंग, ग्राहक, इंटरनेट, मोबाइल, इतिहास, निरीक्षण परीक्षण, आदरणीय, आज्ञाकारी, महोदय, मान्यवर
सितंबर	15	(पुनरावृत्ति)अर्धवार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा	कल्पना, हास्य, आश्चर्य, पृथ्वी, कृपा, धार्मिक, स्वभाव, पत्थर, भयभीत, प्रकृति जलवायु, प्रदूषण, प्रतिक्रिया, दृश्य, बिल्कुल

अक्टूबर	19	पाठ - 9 तिल का ताड़, राई का पहाड़ पाठ -10 सो जाओ अब रात हो गई	पाठ - 14 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पाठ - 15 श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द पाठ -22 निबंध - लेखन पाठ -23 कहानी - लेखन (परियोजना कार्य)	उद्देश्य, गुस्सा, संध्या, परिक्रमा, अभिवादन, मुद्रा, विश्राम, कृषक, नागरिक, मनुष्य कर्तव्य, प्रशंसा, स्वीकार, घृणा, कृतज्ञ
नवंबर	23	पाठ - 11. धरती कितनी बड़ी किताब (कविता) पाठ -12 चांद की चोरी (कहानी)	पाठ -16 विराम-चिह्न पाठ -17 अशुद्धि - शोधन पाठ- 18 मुहावरे	स्वच्छ, स्वस्थ, साधारण, निर्धारित, जिम्मेदार, पुस्तकालय, स्वयं, एकांत, हिम्मत, स्पर्श संकोच, बल्कि, विद्यालय, आंतरिक, रहस्य
दिसंबर	25	पाठ -13 पत्थर चल घूमने (आत्मकथात्मक कहानी) पाठ - 14 रास्ते का पत्थर (एकांकी)	पाठ - 19 चित्र -लेखन पाठ - 24 अपठित गद्यांश एवं पद्यांश पठित पद्यांश, गद्यांश	प्रतीक्षा, प्रतिष्ठा, व्यक्ति, बुद्धिमान, शक्ति, कार्टून, वैज्ञानिक, आश्चर्य, सहपाठी, अंतरिक्ष श्रमिक, दृश्य, स्वभाव, स्वामी, विच्छेद
जनवरी	21	पुनरावृत्ति		तुम्हारा, कर्तव्य, दर्शन, नमस्कार, प्रणाम, नुकीले, सूझबूझ, चित्रांकन, क्रिया, स्थान, मजबूत, रोमांचक, मुलाकात, प्रार्थना, आशीर्वाद
फरवरी		पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा		शीघ्र, प्रबंध, इतिहास, मुलाकात, अफसोस, पंक्ति, अनुक्रमांक, आधारित, उदाहरण, अतिथि, राष्ट्रभाषा, स्वतंत्रता, विच्छेद, वार्तालाप, सज्जन

PORTION FOR EXAMINATION (HINDI)

प्रथम इकाई	नव उन्मेष-4 - पाठ -1, पाठ -2 सार्थक हिंदी व्याकरण- पाठ - 1 , पाठ -2
अर्धवार्षिक	नव उन्मेष - पाठ - 1,2,3,4,5,6,7 सार्थक हिंदी व्याकरण- 3,4,5,6,7,8,9,20,21 अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश, पठित गद्यांश, पठित पद्यांश, पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन
द्वितीय इकाई	नव उन्मेष - पाठ -8, 9 सार्थक हिंदी व्याकरण - पाठ -10,11,12
वार्षिक परीक्षा	नव उन्मेष - पाठ - 1, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14 सार्थक हिंदी व्याकरण -पाठ 10,11,13,14,15,16,17,18,19,20,22, 23,24 अपठित गद्यांश, पद्यांश, पठित पद्यांश, गद्यांश, कहानी लेखन, चित्र- वर्णन



SYLLABUS: 2025-26

कक्षा:	IV	विषय:	संस्कृत
निर्धारित पुस्तकें:	संस्कृत भारती -1		

माह	कार्य दिवस	पाठ्यपुस्तक	
अप्रैल	22	पाठ 1 वन्दना। पाठ -2 अकारान्त पुल्लिङ्ग संज्ञा शब्द। पाठ -3 आकारान्त स्त्रीलिङ्ग संज्ञा शब्द।	प्र.तव नाम किम् अस्ति? उ. मम नाम - अस्ति। प्र.तव पितुः नाम किम् अस्ति? उ.मम पितुः नाम - अस्ति।
मई	12	पाठ-4 अकारान्त नपुंसक लिङ्ग संज्ञा शब्द	प्र.तव मातुः नाम किम् अस्ति। उ.मम मातुः नाम - अस्ति। प्र.तव नाम किम् अस्ति? उ.मम नाम - अस्ति।
जून	18	पाठ 5 अकारान्त पुल्लिङ्ग संज्ञा शब्द (तीनों वचन) पाठ 6 आकारान्त स्त्रीलिङ्ग संज्ञा शब्द (तीनों वचन)	प्र.त्वम् कुत्र वससि? उ.अहम् — वसामि। प्र.तव पितुः नाम किम् अस्ति? उ.मम पितुः नाम - अस्ति।
जुलाई	27	पाठ-7 अकारान्त नपुंसक लिङ्ग संज्ञा शब्द (तीनों वचन) पाठ-8 पुल्लिङ्ग सर्वनाम शब्द।	प्र.त्वम् कस्मिन् विद्यालये पठसि? उ.अहम् - विद्यालये पठामि। प्र.तव मातुः नाम किम् अस्ति? उ.मम मातुः नाम - अस्ति।
अगस्त	22	पाठ -9 स्त्रीलिङ्ग सर्वनाम शब्द। पाठ- 10 नपुंसक लिङ्ग सर्वनाम शब्द।	प्र.अस्माकं देशस्य नाम किम् अस्ति? उ.अस्माकं देशस्य नाम - अस्ति। प्र.त्वम् कुत्र वससि? उ.अहम् - नगरे वसामि।
सितंबर	15	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा।	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा
अक्टूबर	19	पाठ -11 क्रिया (लट् लकार) पाठ-12 विशेषण परिचय। पाठ-13 वाटिका।	प्र.त्वम् कस्य मातृभूमेः पुत्रः असि? उ.अहम् भारत मातृभूमेः पुत्रः अस्मि। प्र.त्वम् कस्मिन् विद्यालये पठसि? उ.अहम् - विद्यालये पठामि।
नवंबर	23	पाठ-14 कर्म कारक। पाठ-15 मध्यम पुरुष।	गौः अस्माकं माता अस्ति। अस्माभिः सदा गोः रक्षणं कर्तव्यम्। प्र.त्वम् कस्मिन् जनपदे वससि? उ.अहम् - जनपदे वसामि।

दिसंबर	25	पाठ-16 करण कारक। पाठ -17 उत्तम पुरुष। पाठ-18 काक कोकिलयोः संवादः।	प्र.त्वम् प्रातः कति वादने उत्तिष्ठसि? उ.अहम् प्रातः – वादने उत्तिष्ठामि। प्र.अस्माकं देशस्य नाम किम् अस्ति? उ.अस्माकं देशस्य नाम भारतम् अस्ति।
जनवरी	21	पाठ-19 संख्याः शब्दाः। पाठ -20 सूक्ति मुक्ताः।	प्र.विद्या किम् ददाति? उ.विद्या विनयं ददाति। प्र.त्वम् कस्मिन् जनपदे वससि? उ.अहम् – जनपदे वसामि।
फ़रवरी		पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा।	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा

PORTION FOR EXAMINATION (संस्कृत)

EXAM	PORTION
प्रथम इकाई परीक्षा	पाठ- 1 ,2, 3
अर्धवार्षिक परीक्षा	पाठ- 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
द्वितीय इकाई परीक्षा	पाठ-11,12,13
वार्षिक परीक्षा	पाठ-11,12,13,14,15,16,17,18,19,20



SYLLABUS: 2025-26

Class	IV	Subject	MATHEMATICS
Prescribed Books	EXPLORING MATHEMATICS		

Month	Days	Topic
April	22	<u>UNIT - 1 NUMBERS</u> Revision 1.Larger Numbers 2.Number System 3.Comparison of Numbers 4.Building Numbers 5.Estimation 6.Roman Numerals
May	12	<u>UNIT - 2 ADDITION AND SUBTRACTION</u> 1.Addition of Larger Numbers 2.Subtraction of Larger Numbers <u>UNIT-3 MULTIPLICATION</u> 1.Multiplication Properties 2. Multiplying Using Regrouping
June	18	3.Multiplying a 3-digit Number by a 2-digits Number 4.Multiplying a 3-digit Number by a 3-digit Number 5. Larger Multiplication 6. Some Useful Multiplication Tips <u>UNIT-4 DIVISION</u> 1.Division Properties
July	27	2.Dividing a 4-digit Number by a 1-digit Number 3.Dividing a Number by a 2- digit Number 4. Patterns in Division <u>UNIT-5 MULTIPLES AND FACTORS</u> 1.Multiples 2. Common Multiples 3. Factors
August	22	4. Common Factors 5. Prime Numbers <u>UNIT-7 MONEY</u> 1.Operations on Money
September	15	REVISION Half yearly Examination <u>UNIT -6 FRACTIONS</u> 1.Unit fraction 2.Like and Unlike Fractions
October	19	3.Addition and Subtraction of Like Fractions 4.Equivalent Fractions <u>UNIT-8 MEASUREMENT</u>

		1.Measurement of Length 2. Measurement of Weight 3. Measurement of Volume
November	23	<u>UNIT -9 TIME</u> 1. Expressing Time Using a.m. and p.m. 2. Addition and Subtraction of Time 3. Time Duration 4. Years , Months, Weeks and Days 5. Leap Year
December	25	<u>UNIT – 10 GEOMETRY</u> 1.Polygons 2.Types of Polygons 3.Perimeter 4.Common Solids 5.Nets of a cube 6. Circle 7.Symmetrical and Asymmetrical shapes
January	21	<u>UNIT-11 DATA AND GRAPH</u> 1.Bar Graph
February	18	Revision + Annual Examination

Portion for Examination	
Unit Test – I	UNIT-1, 2& 3
Half Yearly Examination	UNIT – 1,2,3,4,5 and 7
Unit Test – II	UNIT-6 and 8
Annual Examination	UNIT - 6,8,9,10 and 11



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	IV	Subject	EVS
Prescribed Books	Nature Magic– A Book of Environmental Science		

Month	Days	Topic
April	22	UNIT -1: BODY AND HEALTH Ch-1: Inside Our Body Ch-2: Our Sense Organs Ch-3: Food and Nutrition (Project)
May	12	Ch-4: Sources Of Food
June	18	UNIT-2 FAMILY AND FRIENDS Ch-5: My Family Ch-6: My Extended Family
July	27	Ch-7: People At Work Ch-8: Recreation and Relaxation UNIT-3: PLANTS AND ANIMALS Ch-9: Plants - Habitats and Their Adaptations
August	22	Ch-10: Roots and Flowers Model Test Paper 1 Revision For Half Yearly Exam
September	15	Revision + Half Yearly Exam
October	19	Ch-11: Animals Behaviour Ch-12: Beaks and Claws Ch-13: Animals Habitats and Their Adaptations
November	23	UNIT- 4: OUR SHELTER Ch-14: Houses-Then and Now (Project) UNIT- 5: PRECIOUS WATER Ch-15: Water-Its Sources and Forms Ch-16: Making Water Clean
December	25	UNIT-6: TRAVEL AND COMMUNICATION Ch-17: Travel Time Ch-18: Mapping the Neighbourhood Ch-19: Connecting the World
January	21	UNIT-7: OUR ENVIRONMENT Ch-20: Pollution (Model test paper 2)
February		Revision + Annual Examination

Portion for Examination

Unit Test – I	Ch-1, 2& 4
Half Yearly Examination	Ch- 1,2,4,5,6,7,8,9,10 Model test paper 1 Project chapter -3
Unit Test – II	Ch-11,12 & 13
Annual Examination	Ch- 11,12,13,15,16,17,18,19 & 20 Model test paper 2 Project chapter -14



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	IV	Subject	Computer Science
Prescribed Books	Composite CompuNik (Volume - IV)		

Month	Days	Topic
April	22	Ch-1 Computer and Storage
May	12	Ch-2 Cloud & Internet
June	18	Ch-3 Text Document
July	27	Ch-4 Formatting in word processor
August	22	Ch-5 Composing Shapes
September	15	Revision for Half Yearly Examination
October	19	Ch-6 Log on to Coding
November	23	Ch-7 LOGO Procedures
December	25	Ch-8 Scratch Jr.
January	21	Ch-9 Project in Scratch Jr.
February		Revision for Annual Examination

Portion for Examination

Unit Test – I	Ch- 1 and 2
Half Yearly Examination	Ch- 1 to 5
Unit Test – II	Ch- 6 and 7
Annual Examination	Ch- 6 to 9



SYLLABUS: 2025-26

Class	IV	Subject	G.K.
Prescribed Books	QUEST FOR FACTS		

Month	Days	Topic
April	22	<u>UNIT- 1 NATURAL WORLD</u> CH-1 Amazing Plants CH-2 Herbivore or Carnivore CH-3 Animal Classes Ch-4 Habitat of Animals CH-5 Animal Adaptations CH-6 The Cat Family
May	12	CH-7 Plants and Animal Quiz <u>UNIT- 2 WORLD OF SCIENCE</u> CH-8 Geography Quiz CH-9 Human Body CH-10 Inside Our Mouth CH-11 Masterminds
June	18	CH-12 Renewable and Non-Renewable Resources CH-13 Causes of Pollution CH-14 Mission Moon <u>UNIT-3 SPORTS AND ARTS</u> CH-15 Indoor Games Practice Time -1
July	27	CH-16 Sportstars CH-17 Stumped CH-18 Let's Play Football CH-19 Biggest Stadiums <u>UNIT-4 LITERARY WORLD</u> CH-20 Genres of the Literature
August	22	CH-21 Books and Authors CH-22 Proverbs CH-23 Similes CH-24 Three-part Puzzle <u>UNIT-5 MY NATION</u> CH-25 Presidents and Vice Presidents of India Practice Time -2 <u>I.Q. CHALLENGE (TEST PAPER- 1)</u>

September	15	Revision + Half Yearly Exam
October	19	CH-26 Capitals of states and Union Territories CH-27 Martial Arts of India CH-28 Historical Monuments of India CH-29 The First Women in India to... CH-30 Classical Dances of India CH- 31 G20
November	23	<u>UNIT-6 AROUND THE WORLD</u> CH-32 Around the World CH-33 Famous Bridges CH-34 First in the world CH-35 Also Known As... CH-36 Festivals Around the world Practice Time -3
December	25	<u>UNIT-7 OUR ENVIRONMENT</u> CH-37 Environment Watch CH-38 Natural Disaster <u>UNIT-8 LIFE SKILLS</u> CH-39 Yoga for Kids CH-40 Overcoming Fear CH-41 Be a Smart Child
January	21	<u>UNIT-9 POTPOURRI</u> CH-42 People Who Changed the World CH-43 Inspiring People <u>I.Q. CHALLENGE (TEST PAPER-2)</u>
February		Revision + Annual Examination

Portion for Examination	
Unit Test – I	CH- 1 TO 11 and Practice Time -1
Half Yearly Examination	CH-1 TO 23 and , Practice Time -1, Practice Time -2 TEST PAPER-1
Unit Test – II	CH- 24 TO 34 and Practice Time -3
Annual Examination	CH-24 TO 43 and Practice Time -3 TEST PAPER-2



SYLLABUS: 2025-26

कक्षा	IV	विषय	वैदिक शिक्षा
निर्धारित पुस्तक	जीवन के मूल्य		

माह	कार्य दिवस	पाठ
अप्रैल	22	पाठ- 1 नमस्ते । पाठ-2 हंसी मजाक करने और तंग करने में भेद। सुभाषित –अभिवादनशीलस्य
मई	12	पाठ-3 बंदर का बच्चा। सुभाषित–अनित्यानि शरीराणि
जून	18	पाठ- 4 ईश्वर न्याय करता है।। सुभाषित –भिद्यते हृदयग्रन्थि
जुलाई	27	पाठ- 5 ओउम् अन्नपते। पाठ- 6 डॉक्टर। सुभाषित –अक्रोधेन जयेत्
अगस्त	22	पाठ- 7 प्राणायाम। पाठ- 8 स्वामी विरजानंद सरस्वती। सुभाषित –नारिकेलसमाकारा
सितम्बर	15	अर्धवार्षिक परीक्षा (पुनरावृत्ति)
अक्टूबर	19	पाठ-9 टालमटोल। पाठ-10 विश्व शांति। सुभाषित –कामधेनु गुणाविद्या
नवंबर	23	पाठ-11 दो सागरों की कहानी। पाठ-12 भारतीय वायु सेना एवं नौसेना। सुभाषित –प्रारभ्यते न खलु
दिसंबर	25	पाठ-13 सात रत्न। पाठ-14 अस्तेय। सुभाषित –भोगा न मुक्ता
जनवरी	21	पाठ -15 कैप्टन विक्रम बत्रा। पुनरावृत्ति
फ़रवरी		वार्षिक परीक्षा

PORTION FOR EXAMINATION

प्रथम इकाई परीक्षा	पाठ -1 नमस्ते। पाठ -2 हंसी मजाक करने और तंग करने में भेद।
अर्धवार्षिक परीक्षा	पाठ- 1,2,3,4,5,6,7,8 (सुभाषित)
द्वितीय इकाई परीक्षा	पाठ- 9 टालमटोल। पाठ -10 विश्व शांति।
वार्षिक परीक्षा	पाठ -9,10,11,12,13,14,15 (सुभाषित)